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Abstract

Filamentous green microalgae of the genus Zygnema belong to the most common primary

producers in the polar hydro-terrestrial environment. In such unstable habitats, organisms are

subject to various stress factors, e.g., freeze–thaw cycles, desiccation and high irradiation

levels. However, the stress resistance mechanisms that enable Zygnema spp. to thrive in this

extreme environment are only partially understood. Therefore, polar Zygnema spp. were

examined under various stress conditions using both field samples and cultures. Moreover,

molecular phylogeny methods were applied that provided first insights into the diversity of

polar Zygnema. Sequencing of the chloroplast gene rbcL revealed several different Zygnema

genotypes and, surprisingly, one Zygnemopsis sp. with vegetative Zygnema sp. morphology.

First set of experiments examined the effects of UV exposure. It turned out that polar strains

of Zygnema produce phenolic substances as UV screens. These substances are most likely

stored in vacuoles and other vesicles at the cell periphery, providing protection for other

organelles. In the next study, Zygnema spp. were investigated under natural conditions in the

Arctic. At the end of summer, the cells gradually lose their typical vegetative appearance

(with large vacuoles and stellate chloroplasts) and form pre-akinetes, which are stationary-

phase-like cells filled with storage material and characterized by reduced chloroplast lobes

and thickened cell walls. While all natural populations consisted of pre-akinetes regardless of

their water status, significant differences were revealed in their osmotic stress tolerance.

These results indicated that formation of pre-akinetes was not triggered by desiccation, but

hardening during slow dehydration was required for the pre-akinetes to become stress-

resistant. Subsequent laboratory experiments showed that the formation of pre-akinetes was

induced by nitrogen starvation. In general, viability and recovery rate after experimental

desiccation depended on pre-cultivation conditions and drying rate. Moreover, the pre-

akinetes survived even rapid drying (at 10% relative air humidity) when hardened by mild

dehydration stress. Presented thesis contributes to our understanding of algal stress resistance

mechanisms in polar hydro-terrestrial environment. The results indicate that naturally

hardened pre-akinetes play a key role in survival under extreme conditions, while the

production of other types of specialized cells (e.g., zygospores) is largely suppressed.

Moreover, desiccation-tolerant cells derived from disintegrated filaments can act as airborne

propagules.

Abstrakt

Vláknité zelené řasy rodu Zygnema patří mezi nejhojnější primární producenty

v polárním hydro-terestrickém prostředí. V těchto nestabilních habitatech jsou organismy

vystaveny celé řadě stresových faktorů, jako například cyklickému zamrzání a tání, vysychání

nebo nadměrné ozářenosti. Přesto existuje jen málo studií, které se zabývají výzkumem

mechanismů stresové odolnosti, které těmto řasám umožňují přežít v extrémním prostředí.

Předkládaná práce proto studuje polární zástupce rodu Zygnema v různých stresových

podmínkách, a to s využitím jak přírodních vzorků, tak kultur. Kromě toho zde byly použity

metody molekulární fylogenetiky, které přinášejí vůbec první poznatky o diverzitě těchto řas

v polárních oblastech. Sekvenování chloroplastového genu rbcL odhalilo několik

rozrůzněných linií v rámci rodu Zygnema a přineslo i překvapivý nález jednoho druhu

Zygnemopsis sp., jehož morfologie je ve vegetativním stavu neodlišitelná od řas rodu

Zygnema. První sada experimentů studovala vliv UV záření na vybrané polární kmeny rodu

Zygnema. Ukázalo se, že zkoumané řasy produkují fenolické látky, které mají schopnost

pohlcovat UV záření. Tyto látky jsou pravěpodobně uloženy ve vakuolách a dalších váčcích

při okraji buňky, čímž chrání ostatní organely. Další studie se zabývala přírodními

populacemi řas Zygnema spp. v Arktidě. Ke konci léta řasy postupně mění svoji morfologii od

typických vakuolizovaných vegetativních buněk k tzv. pre-akinetám, které jsou

charakteristické silnější buněčnou stěnou, nahromaděním zásobních látek a redukovanou

strukturou chloroplastu. Všechny zkoumané populace byly tvořeny pre-akinetami, nezávisle

na stupni vyschnutí lokality, významně se však lišily svojí odolností k osmotickému stresu.

Tyto výsledky naznačily, že pomalé vysychání není faktorem, který spouští tvorbu pre-akinet,

ale zato je důležité pro získání stresové odolnosti. Následné laboratorní experimenty ukázaly,

že tvorba pre-akinet je indukována nedostatkem dusíku. Proporce přeživších buněk a rychlost

obnovy fyziologického stavu po experimentálním vysušení obecně závisela na podmínkách

předchozí kultivace a na rychlosti sušení. Navíc, pre-akinety, které prošly postupným,

pomalým vysycháním, byly schopné přežít velmi rychlé vysušení (při 10% relativní vzdušné

vlhkosti). Tato práce přináší nové poznatky o mechanismech stresové odolnosti u řas

v polárním hydro-terestrickém prostředí. Získané výsledky naznačují, že „otužené“ pre-

akinety hrají klíčovou roli v přežití extrémních podmínek, kde je tvorba jiného typu

specializovaných buněk (např. zygospor) velmi vzácná. Kromě toho, buňky odolné

k vyschnutí hrají po rozpadu vláken důležitou roli pro šíření vzduchem.
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1 Introduction

1.1 Polar regions

In recent decades, polar regions have been a focus of much research in various scientific

fields. One of the main reasons for this is contemporary climate change and its expected

severe impact on high-latitude ecosystems and indigenous people. Polar ecosystems are

important components of biogeochemical processes, and any future change can have

significant effects on a global scale. It has been shown that polar regions have already

experienced the most rapid environmental changes of any regions in the world, including

changes in temperature and precipitation as well as increases in UV-B radiation levels.

Moreover, polar regions are particularly vulnerable to disturbances and have long recovery

times (Robinson et al. 2003; ACIA 2005; Thomas et al. 2008).

Polar regions have always fascinated explorers, as they represent some of the world’s

most isolated and severe wilderness areas. However, living organisms can be found even in

the most remote and improbable places on our planet, and polar regions are also home to

many extremophiles. Therefore, many investigations have focused on the special adaptations

and survival strategies of such organisms. Revealing the secrets of their success can help us

understand stress resistance mechanisms in general and can be applied to other areas of

research, e.g., cryobiology (Kang et al. 2007), astrobiology (Vishnivetskaya et al. 2003) and

the search for potentially biotechnologically interesting compounds (Liu et al. 2013).

Polar regions can be climatically defined by the average summer isotherm of 10°C which

roughly corresponds to the tree line. In the Arctic, this isotherm undulates around the Polar

Circle. In the Antarctica, on the other hand, this boundary runs well north of the Polar Circle,

at about 50°S. The Arctic (Fig. 1 a) to the North and the Antarctic (Fig. 1 b) to the South

differ from each other in many aspects, e.g., geological history, geography, climate and

biodiversity, as well as energy transport and balance. The Arctic is primarily covered by

ocean and is very well interconnected with other regions of the northern hemisphere; these

regions exchange matter and energy and continuously influence each other. The Antarctic, on

the other hand, is dominated by a landmass. It is a continent that is very well-isolated from the

rest of the world by the wind-driven Circumpolar ocean current; the coldest, highest, driest

and windiest continent in the world. Together, the Arctic and Antarctic comprise the largest

area with extreme environments on Earth, challenging living organisms with multiple

environmental stresses (Robinson et al. 2003; Elster & Benson 2004; Thomas et al. 2008).
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Figure 1. The Arctic (a) and Antarctica (b) with generally recognized biogeographical zones. From

Thomas et al. (2008).

1.2 Extremes and stresses

How are “extremes” and “stresses” actually defined? Unfortunately, the answer is not

straightforward and there are many definitions of these terms. “Extreme” can be perceived as

something that differs considerably from “normal” from the anthropocentric point of view,

which can be misleading because such environments can still be inhabited by well-adapted

organisms. More precisely, extremes can be, for example, defined by physical factors that are

near the limit required for cellular functioning (Rothschild & Mancinelli 2001).

Lichtenthaler (1996) defined stress as any unfavorable condition or substance that affects

or blocks a plant’s metabolism, growth or development. He discerned two types of stress with

different effects: i) eustress, which is stimulating, activates reactions and increases

physiological activity, and ii) distress, which is purely damaging. Subsequently, Lambers et

al. (2008) defined stress as an environmental factor that reduces the rate of a physiological

process under its maximal value. He described three timescales in the reaction to stress: stress

response (the immediate detrimental effect), acclimation (morphological or physiological

adjustment in response to changing conditions) and adaptation (a genetically fixed response).

In addition, Elster (1999) distinguished acclimatization as a natural process and acclimation as

a response induced under laboratory conditions.
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1.3 Stress factors in polar regions

There are several more or less interrelated stress factors that are typical of polar regions.


[…]


survived when desiccated at 95% rh [50].

Filamentous Zygnematophyceae typically form extensive mats and produce mucilage that

provides a natural protection against quick dehydration and allows sufficient time for

hardening [2,15,16]. Nevertheless, the ability to survive strong desiccation stress is still

important for these algae; the akinetes liberated by filament fragmentation are ideal

propagules for dispersion by means of asexual reproduction [25].

Besides mature cells (akinetes), algae also produce other types of resistant cells that

enable them to survive stresses. Several cell types have been described in Zygnema [51], but

none have ever been reported from polar regions. Nevertheless, in Zygnema sp. C cultures,

true Zygnema akinetes with brown mesospores rarely occurred. Although the desiccation

tolerance of true akinetes has been reported, [51], we did not prove this role in our

experiments, as most of the brown cell-walled cells were obviously dead following

desiccation experiments, whereas cultures that had produced pre-akinetes survived.

Light stress during desiccation

The survival capacity in a desiccated state is strongly influenced by other stress factors,

the most important of which is light. Homoiochlorophyllous plants (most algae) retain

chlorophyll when desiccated, which gives them the ability to recover their physiological

activity quickly after rehydration [52]. There is, however, a strong danger of photodamage

and photobleaching during desiccation because the chlorophyll molecules can still be excited

when illuminated, but the energy produced cannot be transferred through photochemistry,

leading to the production of reactive oxygen species [20]. Thus, algae desiccated under

illuminated conditions are much less viable after rehydration than those desiccated in

darkness [23].

Zygnema cells retained their chloroplasts following desiccation, although they were partly

altered in mature akinetes. The chloroplasts lost the lobes characteristic of stellate chloroplasts

and their photosynthetic activity diminished. A similar reduction in chloroplasts has been
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observed in Klebsormidium rivulare akinetes [27]. We hypothesize that the reduction of

chloroplast size is a general strategy that could reduce light stress during desiccation.

In our experiments, the cultures were continuously illuminated at a light intensity of 50

µmol m
-2

s
-1

. Such illumination is not stressful, as it is far below the prevailing irradiance in

Svalbard during the summer, and well below the photoinhibition limits determined for Arctic

and Antarctic Zygnema strains, which are around 500 µmol m
-2

s
-1

[28]. Nevertheless, it is

possible that the survival capacity of the strains tested would be even better when desiccated

in darkness, but such a situation does not occur under natural conditions. However, in nature,

self-shading, which reduces the light availability for cells from lower layers drastically, might

be an important factor in mat-growing organisms like Zygnema sp. A similar phenomenon has

been reported in the macroalga Ulva sp., where the subcanopy thalli are protected by top

layers that usually bleach out [53].

Keeping our samples illuminated during desiccation and rehydration was necessary to

allow regular measurements of the effective quantum yield, even at 2 minute intervals. This

fluorescence parameter is measured under light conditions, to which the photosynthetic

apparatus is adapted, and gives a good estimation of photosynthetic activity [54].

Desiccation tolerance in different Zygnematophyceae

All the strains used in this study survived desiccation under certain circumstances, but

differences in stress resistance were found. The Antarctic Zygnema sp. C and Zygnema sp. E

were best adapted to stressful conditions, as they were the only strains to survive direct

exposure to 10% rh following pre-cultivation on A BBM-N. The Arctic strain Zygnema sp. B

was less stress-resistant than the Antarctic strains; it survived moderate desiccation at 86% rh.

Interestingly, an analysis of the osmotic stress tolerance of two of the Zygnema strains used in

this study (B and E) found that Zygnema sp. B had a lower (more negative) osmotic potential

(approximately 600 mM sorbitol, ψ -1.67 MPa) than Zygnema sp. E (approximately 300 mM

sorbitol, ψ -0.8 MPa) [28]. This result suggests that Zygnema sp. B may be more resistant to

osmotic stress; however, the study was performed with young cultures [28].

Very slow desiccation led to acclimation in all Zygnema strains, as reflected by their

better rate of survival following a subsequent transfer to 10% rh. By contrast, Zygnemopsis

sp. L did not survive in 10% rh even after such an acclimation period, which indicates that it

is less desiccation-resistant than the Zygnema strains used in this study. Generalizing from

this to the whole genera must be strictly avoided, because desiccation stress resistance was not
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thoroughly investigated for any other strains; however, it would be interesting if future studies

targeted strains from other clades within the genus Zygnema.

Stress tolerance is a widespread phenomenon in Zygnematophyceae and many species

occur in extreme environments, such as the surface of glaciers [13,14]. Other members of the

group, such as various desmids [55], Zygnema stellinum [25,56] or Zygogonium ericetorum

[57–59], occur in ephemeral habitats that dry out regularly. Experimental air drying of

Zygogonium ericetorum for 2.5 hours completely inhibited optimum quantum yield and, after

rehydration, only 5–14% of the initial values were regained within 3 hours; however,

subsequent cultivation for 7 days produced a return to 53% of the initial value [59].

Desiccation tolerance in Zygnematophyceae is of particular interest because of the close

relationship between this class and all land plants [8,9], and thus the mechanisms that govern

desiccation tolerance in this class and allow successful colonization of the terrestrial

environment are expected to be shared by other plants as well.

Conclusions

We conclude that a ‘hardening process’ or acclimation, resulting in desiccation tolerance,

can be induced in hydroterrestrial filamentous Zygnematophyceae under specific cultivation

conditions. We confirmed the results of previous field observations and showed that nitrogen

starvation leads to the formation of pre-akinetes, but these must be further acclimated, for

instance by very slow desiccation or applying mild matric stress when growing on agar, to

survive rapid desiccation at 10% rh.

Observations made using TEM indicate that a substantial amount of lipid is synthesized

in the pre-akinete cells; however, the biochemical composition of pre-akinetes remains to be

investigated in detail. This will provide deeper insights into the acclimation process.

PAPER III submitted manuscript
