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Polar hydro-terrestrial habitats are characterised by unstable extreme conditions with large
variations of liquid water availability. Eukaryotic algae are a successful group of
photoautotrophic organisms in this environment and together with cyanobacteria they play
there a key role as primary producers. They have to be resistant to the extreme conditions and
therefore provide a valuable model for the study of adaptive strategies required to survive in
such cold and fluctuating habitat.

The Ph.D. thesis of Martina deals with various aspects of stress resistance of green

filamentous algae Zygnema spp. that are common in polar wetlands both in the Arctic and in
Antarctica. To date, stress resistance mechanisms in this genus remained largely
underexplored, and this thesis represents a significant milestone in this research area.

The thesis consists of three papers that were already published in high-quality peer-

reviewed journals. The keynote participation of Martina in completing the research and
writing the manuscripts is evidenced by the fact that she is the first author of all of them. The
core part of the thesis is supplemented by an introduction and by a summary with concluding
remarks.

Since all the publications included in the dissertation successfully underwent peer-

review process, I can only conclude that the scientific quality of the thesis is excellent.
The objectives are clearly outlined and the individual chapters provide answers to the

questions addressed. The methods used during both laboratory and field experiments are
appropriate and correctly applied, leading to interesting and new results and achieving the
objectives outlined for this thesis.

In the first paper (Pichrtová et al. 2013, Microbial Ecology), Arctic and Antarctic strains

of Zygnema were shown to produce phenolics that protect cells from excessive UV radiation.
Interestingly, these compounds are synthesised constitutively by Zygnema. Until now, their
production was confirmed in few algal groups, so this paper is an important report of such
stress adaptation. In addition, the variability of UV stress response among studied strains was
demonstrated.

The second study (Pichrtová et al. 2014, FEMS Microbiology Ecology) focused on
natural populations of Zygnema spp. from Svalbard. The production of resistant vegetative
cells with specific morphological features called pre-akinetes was shown to play a key role in
survival in Arctic meltwater pools. Furthermore, high osmotic stress tolerance in naturally
dried cells suggested the importance of cell hardening for survival. Due to methodological
and logistic obstacles, such field studies in polar regions are scarce. Therefore, this paper
significantly contributes to our understanding of survival mechanisms of eukaryotic algae in
extremely cold unstable habitats.

In the third study (Pichrtová et al. 2014, PLoS ONE), the role of pre-akinete hardening

in cell survival was tested in laboratory using a carefully planned experimental design. The
authors also confirmed the role of nitrogen starvation in pre-akinete formation. This
challenging aim yielded very interesting results and opened many new questions for future
studies.

Moreover, the first and third paper provided a first insight into the molecular diversity
of Zygnema in polar regions. The results showed a rather unexpected diversity and the first
record of a Zygnemopsis from the Arctic. The report of such hidden diversity suggests that the
application of polyphasic approach in ecophysiological studies is essential.

Apart from the core chapters, I have to stress that Martina succeeded to compile a

comprehensive introduction that include all necessary points and represent a clearly arranged
text for any interested reader. The concluding chapter comment the main results presented in
the thesis and mention new challenges and questions in this research area. This part also
contains some recommendations concerning the methodology of stress resistance tests in
algae that are of general interest.

Overall, the thesis is a very well-written and thorough piece of work based both on

field and laboratory experiments and supported by extensive study of relevant scientific
literature.

To conclude, the thesis fulfills all the criteria necessary for obtaining the Ph.D.
degree, and it is my pleasure to recommend it for the public defense.

Questions:

1/ You have recorded different responses of Zygnema strains to UV stress suggesting the
presence of other resistance mechanisms. Could you summarise, which can be relevant for
this genus?

2/ Do you think (generally) that the UV-resistance of algal strains can be affected by long-
term laboratory cultivation in culture collections?

3/ Zygnema (and Zygnemopsis) are apparently well adapted to extreme conditions in polar
wetlands? What about other Zygnematophyceae? Do you suppose that they share the same
resistance mechanisms?

4/ Your data provided a first insight into the molecular diversity of polar Zygnema spp. Where
you expect higher diversity: in the Arctic or in Antarctica?

5/ Could you explain in more detail, how you estimated the proportion of surviving cells in
the laboratory experiment performed in the third study? Have you tested the optimal growth
conditions (20 °C, light intensity 35 µmol/m2/s)?

6/ The results of your laboratory experiment suggested the importance of nitrogen starvation
in induction of pre-akinete formation. Do you have any evidence of decreasing nitrogen
concentrations during the vegetation season in the Petuniabukta pools?
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